

# Information zur Verarbeitungstätigkeit

Artikel 13 bzw. 14 Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO), § 43 Datenschutzgesetz

Zweck der Datenverarbeitung: System zur Einsatzunterstützung

Verantwortlicher: Stadt Graz, Berufsfeuerwehr

Datenverarbeitungssysteme: Software emerec

Art der verwendeten Daten: sensible und nicht sensible Daten

Rechtsgrundlagen: DVR-Registrierung für ELDIS-System 0051853

095 und 240; § 20 Abs 3, § 93 Abs 3, 3 98 TKG; §§ 25, 26 Steiermärkisches Feuer- und Gefah-

renpolizeigesetz

#### Besondere Angaben zum Inhalt der Verarbeitungstätigkeit:

#### Zweck der Datenanwendung:

Die Software "emerec" dient zur Einsatzunterstützung. Die gespeicherten Daten werden aus dem Einsatzleitsystem ELDIS exportiert und in der "emerec" Software mit den vorgesehenen Attributen verarbeitet.

#### Rechtsgrundlagen der Anwendung sind insbesondere die folgenden Gesetze

(in der geltenden Fassung):

DVR-Registrierung für ELDIS-System 0051853 095 und 240; § 20 Abs 3, § 93 Abs 3, 3 98 TKG; §§ 25, 26 Steiermärkisches Feuer- und Gefahrenpolizeigesetz

#### Höchstdauer der zulässigen Datenaufbewahrung:

Bis zur Erledigung der Gebührenansprüche und aller damit verbundenen Rechtsstreitigkeiten.

Betroffene Personengrup-	Datenarten:	Empfängerkreise:
pen:		
Personen, auf deren Liegen-	Einsatzdatum	1-8
schaft bzw. Einsatzort sich die	Alarmierungsuhrzeit	1-8
	Status des Einsatzes "Laufend, Fertig, Beendet"	1-8
	Priorität: 1,2	1-8
	Einsatzort: Straße, Hausnummer, Postleitzahl, Ort	1-8
	Typ: Technischer Einsatz, Brand	1-8
	Stichwort: Stichwort des Einsatzes (Zimmerbrand, Brand	1-8
	einer Hecke, Brandmelder,)	
	Einsatzmittel: Bezeichnung der alarmierten Fahrzeuge	1 - 8
	Nummer: Einsatznummer	1 - 8
	Bemerkung: Anmerkungen zum Einsatz	1 - 8
Anrufer, die einen Notruf	Namen des Anrufers	1-3
vornehmen	Nummer des Brandmelders	1-8
	Telefonnummer des Anrufers	1-8
	EO-X: Geographische X-Koordinate	1-8
	EO-Y: Geographische Y-Koordinate	1-8

### Empfängerkreise:

Lfd. Nr.	Bezeichnung	Rechtsgrundlage
1	Polizei, Sicherheitsbehörden	§ 17 Stmk. Katastrophenschutzgesetz; § 25 Abs 4
		Stmk. Feuer- und Gefahrpolizeigesetz - StFGPG § 29
		Stmk. Feuer- und Gefahrpolizeigesetz - StFGPG
2	Rettungsorganisationen	§ 8 Abs 3 Z 1 DSG; § 8 Abs 3 Z 7 DSG; § 1 Abs 3
		Stmk. Katastrophenschutzgesetz; § 25 Abs 1 Stmk.
		Feuer- und Gefahrpolizeigesetz - StFGPG; Stmk. Ret-
		tungsdienstgesetz
3	Landeswarnzentrale	§ 8 Abs 3 Z 1 DSG; § 9 Stmk. Katastrophenschutzge-
		setz; Vereinbarung über die Aufteilung und Verwen-
		dung der nach § 4 Z 2 des Katastrophenfondsgeset-
		zes 1986, BGBI. Nr. 396, zur Verfügung stehenden
		Mittel für ein Warn- und Alarmsystem sowie die
		Einräumung wechselseitiger Benützungsrechte an
		den Anlagen dieses Systems StF: BGBI.Nr. 87/1988
		(NR: GP XVII RV 237 AB 335 S. 34. BR: AB 3346 S.
		492.);
4	Land Steiermark - Abteilung 15 Energie, Wohn-	§ 45 Stmk. Feuerwehrgesetz - StFWG; § 16 Stmk.
	bau, Technik, Sachverständigendienst bei Um-	Katastrophenschutzgesetz
	weltalarm, Chemie- und Ölalarm	
5	Bürgermeister als Bezirksfeuerwehrkomman-	§ 41 Abs 2 Z 5, § 43 Abs 1, § 56 Abs 5 Statut der
	dantim Katastrophenfall	Landeshauptstadt Graz LGBI 130/1967
	Holding Graz - Straßenerhaltung (im Anlassfall,	Stmk. Landes-Straßenverwaltungsgesetz; § 30 Stmk.
	z.B. Kehrmaschineneinsatz etc.)	Feuer- und Gefahrpolizeigesetz - StFGPG
7	Andere Feuerwehren (im Anlassfall)	§ 2 Abs 1 Z 2 Stmk. Feuerwehrgesetz - StFWG; § 25
		Stmk. Feuer- und Gefahrpolizeigesetz - StFGPG
8	Land Steiermark, Katastrophenschutzabteilung	§ 45 Stmk. Feuerwehrgesetz - StFWG; § 16 Stmk.
	(Aufsichtsbehörde im übertragenen Wirkungsbereich)	Katastrophenschutzgesetz

## Kontaktdaten des Datenschutzbeauftragten:

Stadt Graz, Präsidialabteilung, Hauptplatz 1, 8010 Graz Tel. 0316 872 2302, <a href="mailto:datenschutzbeauftragter@stadt.graz.at">datenschutzbeauftragter@stadt.graz.at</a>

Datenschutzerklärung: <a href="www.graz.at/datenschutz">www.graz.at/datenschutz</a>

Stand: 26.11.2018